Pengangkatan

tersebut menarik karena setelah lebih 200 tahun institusi keraton dan sultannya tidak ada

sekarang dimunculkan kembali oleh sekelompok masyarakat Palembang. Pengangkatan

R.M.S. Prabu Diraja sebagai Sultan Mahmud Badaruddin III dilaksanakan pada tanggal 3

Maret 2003 (29 Dzulhijjah 1423 H.) di Masjid Lawangkidul. Pengangkatan ini

menimbulkan polemik di kalangan masyarakat dan tersebar luas melalui media masa

lokal.

Pengangkatan dan pemberhentian Raja dan Sultan sesungguhnya wujud dari

perpaduan Islam, Melayu, dan tradisi lokal. Proses ini berlangsung lama dan terus

tertua Kedatuan Sriwijaya yang terdapat di Kedukan Bukit yang menyebutkan

Dapunta Hyang dengan tentaranya membuat kota (Marwuat wanua). Sriwijaya

pada tanggal 5 Asada 604 Saka (16 Juni 682 Masehi). Kota inilah yang kemudian

dianggap sebagai kota Palembang saat ini. (Uka, 2006: catatan seminar Laksmana

Chengho di Palembang Hotel Royal Asia).

Menurut A. Dahana salah satu kesukaran yang dihadapi dalam membaca

buku tulisan Ma Huan adalah dalam mencocokan nama-nama wilayah ejaan

berada dalam kontrol ekonomi para pedagang China, Pangeran Palembang,

Parameswara, terpaksa meninggalkan kota ini pada tahun 1397. Hal ini menunjukan

sudah ada hubungan dagang meskipun hubungan tersebut tidak dalam bentuk kerja

sama yang adil (A. Khalik R. Muhibat, 2007: 6, Slamet Mulyana, 2007: 9-11)

Sesudah tahun Saka 1400 atau tahun masehi 1478, Majapahit jth dalam

kekuasaan Panembahan Jinbun alias Raden Fatah, Sulthan Demak , periode sesudah

tahun 1478 merupakan post period kerajaan Majapahit sebagai negara bawahan

kesulthanan Demak, dalam masa tersebut ada dua nama penguasa Majapahit yang

sekaligus merupakan kekuatan alternatif yang cukup diperhitungkan. Islam merupakan

daya dobrak bagi pengikutnya untuk menghancurkan tatanan sosial yang timpang. Islam

juga merupakan kekuatan dalam membebaskan bangsa dari kolonialisme.

Islampun memberikan pengaruh kepada institusi politik yang ada. Hal

ini nampak pada tahun 100 H (718 M), saat raja Sriwijaya Jambi yang

bernama Srindravarman mengirim surat kepada Khalifah 'Umar bin

'Abdul 'Aziz dari Khilafah Bani Umayyah, meminta mengirimi da'i yang bisa

menjelaskan Islam kepadanya. Surat itu berbunyi:

Dari 60 koin yang telah diserahkan kepada Museum Budaya Sultan Mahmud Badaruddin

II ini, kebanyakan berasal dari masyarakat sungai Kedukan Bukit dan sekitarnya. Dari

hasil pengamatan penulis terhadap 60 koin tersebut diatas, diketahui Koin tertua tercatat

tahun 913 H / 1506 M. dan Koin termuda tahun 1253 H / 1837 M. Sebagian besar

uang/koin terbuat dari timah dan logam. (Ari :2007. Berita Pagi)

Pada koin tertua tersebut mempunyai ciri-ciri sebagai berikut; berangka tahun 913

H./1506 M. Di koin tersebut tertulis “Al Syulthon fi Balad Palembang sanah 913 H”.(

Sultan di Negeri Palembang Tahun 913 H.

pemakaian Huruf dan bahasa Arab Melayu, hal ini dikarenakan kedua raja tersebut tidak

pernah memproklamirkan dirinya memakai gelar Sultan seperti yang dilakukan oleh

Pangeran Ario Kesumo (Ki Mas Endi). Pada masa pemerintahan Ki Mas Endi / Pangeran

Ario Kesumo Abdurrahim (1069-1118 H / 1659-1706 M). Ia secara tegas memakai gelar

Sultan Abdurrahman Kholifatul Mukminin Sayidul Imam. Selain memakai gelar Sultan

Abdurrahman agama Islam dijadikan agama resmi kerajaan dengan mengganti Kerajaan

Palembang menjadi Kesultanan Palembang Darussalam, pada masa pemeintahannya

ditemukan 2 jenis Koin Palembang yang tertulis “Masruf Fi Balad Palembang Sanah 1091

H”. (Dicetak di Negeri Palembang tahun 1091 H atau 1677 M), dan “Al Sulthon fi Balad

Palembang sanah 1113 H”. ( Sultan di Negeri Palembang Tahun 1113 H. atau 1699 M).

Pada masa pemerintahan Sultan Mahmud Badaruddin Jayo Wikramo (SMB.I)

1136-1171 H / 1724-1758 M. dicetak Koin Kesultanan yang bertuliskan “Khalifah fi

Balad Palembang Darussalam Sanah 1162 H” (Pemimpin di Negeri Palembang Darussalam

tahun 1162 H). Yang bila diartikan secara meluas bahwa di Negeri Palembang Darussalam

pada tahun 1162 Hijriyah yang bertepatan dengan tahun 1784 Miladiah/Masehi

Kemudian Koleksi koin Kesultanan Palembang Darussalam bertambah lagi

ragamnya. Setelah ditemukan Koin yang dicetak pada tahun 1198 H. / 1784 M. yang

bertuliskan “Hadza Fulus Palembang sanah 1198 H”. (Inilah Uang Palembang dibuat

Tahun 1198 H atau 1784 M) koin dicetak pada masa pemerintahan Sultan Muhammad

Bahuaddin 1190-1218 H. / 1776-1803 M. Adapun yang menjadi Ciri khas Koin selain

tidak mencantumkan nama Sultan, hanya dicetak pada satu sisi saja (dicetak hanya

sebelah) pada sebaliknya dibiarkan kosong atau polos .Sultan Muhammad Bahauddin

adalah salah satu Sultan di Kesultanan Palembang Darussalam yang paling sering

mencetak uang, setidaknya tecatat sebanyak 7x (Enam kali). Berdasarkan hasil temuan

yang ada bahwa Sultan telah mencetak uang pada tahun emisi sebagai berikut; tahun

1193 H. / 1779 M, 1198 H / 1784 M, 1200 H / 1786 M, 1201 H / 1787 M, 1202 H /

1788 M, 1203 H / 1789 M, 1211 H / 1797 M. Sultan Mahmud Badaruddin II naik tahta

menggantikan ayahnya pada tahun 1803 M Ia mulai menerbitkan jenis mata uang baru 2

tahun kemudian (1219 H / 1805 M). Dengan bentuk Segi Delapan dan terdapat lubang

pada bagian tengahnya, Bentuk ini mengingatkan kita dengan stempel SMB II yang juga

berbentuk persegi Delapan. pada koin dituliskan Masruf Fi Balad Palembang Sanah 1091

H”. (Dicetak di Negeri Palembang tahun 1219 H atau 1805 M) 20.

Hal ini menegaskan kembali apa yan dinyatakan oleh Azyumardi Azra (2000 :

28), tentang empat hal yang ingin disampaikan oleh historiografi tradisional lokal: (1)

Islam di Nusantara dibawa langsung dari Tanah Arab, (2) Islam diperkenalkan langsung

Berdasarkan sumber tekstual,

ternyata yang terjadi justru sebaliknya, Susuhunan tetap berkuasa penuh berdampingan

dengan sultan yang baru saja dinobatkan.

Hal ini juga diperkuat dengan stempel kesultanan Palembang peninggalan

Sultan Mahmud Badaruddin II yang berangka tahun 1819 Masehi (1234 H). Pada saat

mengeluarkan stempel Sultan Mahmud Badaruddin II sudah meletakkan tahtanya dan

menobatkan anaknya Pangeran Ratu sebagai sultan dengan gelar sultan Ahmad

Najamuddin Pangeran Ratu. Setelah menobatkan anaknya Sultan Mahmud

Badaruddin II kemudian mengambil gelar susuhunan, seperti yang tertera pada stempel